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Peny6anka CeBepHa MakegoHuja
Mpeametr: Mucnewe no Haupt W3BewTaj 3a
CTpaTerncka oueHa Ha B/UjaHMETO BP3 KMBOTHA
cpeamHa

Bpcka: Baw 6p. 67-5456/10 og 11.11.2025 roanHa

MouuntyBaHw,

Bo Bpcka Bawe bapatbe Ha Mucnewe 6p. 67-
5456/10 op 11.11.2025 rogwHa, A0CTaBeHO A0
MWHUCTEPCTBOTO 3@  KMBOTHA CpeauMHa M
NPOCTOPHO MJiaHupare - CeKTOp 3a NPOCTOPHO
naaHuparse nog apx.bp. 15-3948/1 oa 19.09.2025
15-3948/2 ogp

12.11.2025 roguHa, BO OQHOC Ha A0CTaBEHWOT

rooMHa W JonosHa  apx.bp.

Haupt MW3BewrTaj 3a CrpaTerMcka oueHa Ha
B/IMjaHMETO BP3 XKMBOTHA cpeauHa 3a [lnaHcKa
nporpama 3a M3paboTka Ha YpbaHUCTUUYKK NaH o,
[AP>KaBHO 3Hauere 3a n3rpagbda Ha GoToBONTANYHA
eflekTpaHa co HameHa E1.13 Ha gen og KM 6p. 1/1
n KM 6p. 4, KO Cyweso — OnwTumHa LUTtun,
MWHUCTEPCTBOTO 338  XMBOTHA CpeauHa #
NPOCTOPHO NAaHUpPake NOCTanyBajku No UCTUOT ro
[JaBa cnegHoTo:

MUCNEHWE
Haupt MW3BewTaj 3a CrpaterMcka oOugHa Ha
B/IMjaHMETO BP3 XKMBOTHATA cpeguHa 3a lnaHcKa
nporpama 3a M3paboTka Ha Yp6aHUCTUYKM NS1aH of,
[OP’KaBHO 3HaYekbe 3a U3rpaaba Ha ¢0ToéonTaqua
efneKkTpaHa co HameHa E1.13 Ha gen og KM 6p. 1/1
n KM 6p. 4, KO Cyweso — OnwTuHa LUTmn, e

13paboTeH COrnacHo 3aKOHOT 3a XMBOTHA CpeaMHa
("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,

MWHUCTEPCTBO 3@ KMBOTHA CPeAMHA M NPOCTOPHO NiaHupare Ha
Peny6auka CesepHa MakeaoHuja

MnowTaa ,Mpecseta boropoauua“ 6p. 3, Ckonje

Peny6u1ka CeBepHa MakesaoHuja

t’e: Ministria e Traé%?ti{jgg// -

Deri
Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Mendim pér Draft Raportin pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 67-5456/10 daté 11.11.2025
Té nderuar,
Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-

5456/10 daté 11.11.2025,
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit

té dorézuar né

hapésinor — Sektori pér planifikim hapésinor nén
nr.ark. 15-3948/1 daté 19.09.2025 dhe
plotésimin nr.ark. 15-3948/2 daté 12.11.2025, e
cila lidhet me dorézimin e Draft Raportit pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor pér Programin planor pér Hartimin e
Planit urbanistik me réndési shtetérore pér
ndértimin e njé elektrana fotovoltaik me destinim
E1.13 né pjesé té PK nr. 1/1 dhe PK nr. 4, KK
Sushevé — Komuna e Shtipit, Ministria e mjedisit
jetésor dhe planifikimit hapésinor, duke vepruar
sipas kompetencave té saj, jep mendimin e
méposhtém:

MENDIM

Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Programin planor
pér Hartimin e Planit urbanistik me réndési
shtetérore pér ndértimin e njé elektrana
fotovoltaik me destinim E1.13 né pjesé té PK nr.
1/1 dhe PK nr. 4, KK Sushevé — Komuna e Shtipit,
éshté pérgatitur né pérputhje me Ligjin pér
mjedisin jetésor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut
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159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 1 99/18 u "Cn.BecHunk Ha PCM" 6p. 89/22 n
171/22), Kako M MOA3aKOHCKUTE aKTU [OHeCeHMu
BP3 OCHOBA Ha WUCTWOT, 1 Toa:

- Ypepnba 3a KpuTepuymnTe Bp3 OCHOBA Ha KoM ce
OOHecyBaaT o4J/1lyKuTe danu onpeaeneHu NaaHcku
JOKYMEHTM OM MoOXKese [a MMaaT 3HAYWUTesHO
B/IMjaHME BP3 XKMBOTHATA CpeAuHa W 34paBjeTo Ha
nyreto ("Cn.secHuK Ha PM" 6p. 114/07);

- VYpepba 3a cTpaTeruuTe, MJIAHOBUTE W
nporpamuTe, BKAYYYBajKU M U NPOMEHUTE Ha Tue
cTpaTerMv, NAAQHOBM UM MpPOrpamu, 3a KoM
3a[,0/I)KUTE/IHO ce CnpoBe/yBa MocTanka 3a oueHa
Ha HMBHOTO B/IMjaHWE BP3 MBOTHATA CpeauHa U
B3 KMBOTOT M 34paBjeTo Ha nyreTo ("Cn.BeCHUK Ha
PM" 6p. 153/07 n 45/11);

- VYpenba 3a coaprKMHATa Ha W3BELWTAjoT 3a
CTpaTernckata OLEHa Ha XMBOTHaTa CcpeavHa
("Cn.BecHuKk Ha PM" 6p. 153/07);

- MpaBUIHMK 33 COCTABOT Ha KOMUCKjATa U HAYNHOT
Ha Hej3MHaTa paboTa, nporpamaTa M HaYMHOT Ha
nonarake Ha CTPYYHWOT MCMUT, BUCMHATA Ha
HaZLOMEeCTOKOT 3a MoJlarakbe Ha CTPYYHUOT UCTIUT U
Ha HaJOMECTOKOT 3a BOCMOCTaBYBakbe U

Ofp’KyBakbe Ha /MCTaTa Ha eKcneptu 3a
CTpaTerMcka OUEHA Ha XMBOTHATa cpeAuHa U
HAYMHOT HA CTEKHYBarbe U rybere Ha CTaTyCcoT Ha
eKcnepT 3a CTpaTernMcka OLEeHa Ha KMBOTHATa
CPpeAMHa, Kao M HauyuMHOT M nocTankaTa 3a
BK/yUYyBarbe W MWCK/yYyBarbe Of, /ucTaTa Ha
ekcrneptu ("Cn.BecHuK Ha PM" 6p. 122/11); u,

- Ypepba 33 yyecTBO Ha jaBHOCTa BO TEKOT Ha
n3paboTKaTa Ha NPOMNUCK U APYrM aKTU, Kako u
MAaHOBM M Nporpamu of, 06/1acta Ha XKMBOTHaTa
cpeavHa ("Cn.secHuKk Ha PM" 6p. 147/08 n 45/11).
CTpaTerncka oOuUeHa Ha KMBOTHaTa CpeAuHa
cnepejku rv oapenbute 3a coaprKMHaTa Ha HaupT

M3BewTaj3a CTpaTerncka oueHa Ha B/iMjaHUEeTOo BP3

MWHUCTEPCTBO 3a XKMBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NaHWUpatke Ha
Peny6nuka CesepHa MakegoHuja

MnowTtag ,NMpecseta boropoauya“ 6p. 3, Ckonje

Peny6aunka CesepHa MakeaoHuja

124/10, 51/11, 123/12,793/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18, dhe
"Gazeta Zyrtare e RMV" nr. 89/22 dhe 171/22), si
dhe aktet nénligjore té miratuara né baze te tyre,
pérkatésisht:

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té kené ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,
duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat éshté e
detyrueshme kryerja e njé procedure pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e
njerézve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07 dhe
45/11);

- Dekreti pér pérmbajtjen e raportit pér
vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullore pér pérbérjen e komisionit dhe
ményrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesional, shumén e
kompensimit pér dhénien e provimit profesional
dhe kompensimin pér krijimin dhe mirémbajtjen
e listés sé ekspertéve pér vlerésimin strategjik té
mjedisit jetésor, si dhe ményrén e fitimit dhe
humbjes sé statusit té ekspertit pér vlerésim
strategjik té mjedisit jetésor, si dhe ményrén dhe
procedurén pér pérfshirje dhe pérjashtim nga
lista e ekspertéve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
122/11); dhe,

- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té tjera, si
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
mjedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11).

Vlerésimin strategjik té ndikimit né mijedisin
jetésor, sipas dispozitave pér pérmbajtjen e Draft
Raportit pér Vlerésimin strategjik té ndikimit né
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XMBOTHaTa cpeamHa 3a [naHcka nporpama 3a
MN3paboTka Ha YpOaHUCTUUKKM MNaH of, ApPXKaBHO
3Hayewe 3a wm3rpagba  Ha PoTOBONTAMYHA
efleKTpaHa co HameHa E1.13 Ha gen og KM 6p. 1/1
n KN 6p. 4, KO Cyweso — OnwtuHa LWTun,
o06paboTyBa cnefHuUTE TEMU:

- KapakTepucTMKM Ha »KMBOTHaTa cpeavHa BO
obnactute Kou 61 Gune 3HAYUTENHO 3acerHaTy;

- Mpobnemute of obnactute Kou ce of nocebHo
3Hayere 33 KMBOTHATA CpeAuHa, a 0CcobeHo of,
aCnekT Ha 3allTuTa Ha AMBUTE NTULM U XabutaTuy;

- Lenute Ha 3awTuTa Ha KMBOTHaTa CpeauHa,
oApefeHN Ha HaUMOHANHO WAM MefyHapoaHO
HWBO, KO Ce pefleBaHTHU 3a MNIAHCKUOT AOKYMEHT
M HAUMHOT Ha KOj OBME LIe/IN U CUTE acCneKTu Ha
YKMBOTHaTa cpejuMHa Ce 3eMeHW BO MpeaBuf 3a
BpeMe Ha HUBHUTE NOATOTOBKY;

- BepojaTHuTe 3HayajHM BAMjaHUja BP3 KMBOTHATA
cpegvMHa  BO  UENMHA, BKAYYWTENIHO U Bp3
bnoanBep3nTETOT, HaceneHueTo, 34paBjeTo Ha
nyreto, dnoparta, dayHarta, BogaTa, BO3A4YXOT,

nouysaTta, K/AMMATCKUTE GaKTOpW, KyATypHOTO

HacneacrTso, nejcaxot " MmaTepujanHuTe

npugobuskn. OBMe  BAMjaHWja  BKAydyBaaT
CEeKYHAAPHW, KPAaTKOPOYHU, JONTOPOYHU, TPAjHU U
NPUBPEMEHO MO3UTUBHU U HEFAaTUBHU ePEKTU;

- Pesume/KpaToK nperned Ha MpPUYMHUTE Ha
aNTepHaTUBUTE, OMUC 33 TOA KaKO e HamnpaBeHa
nNpoLeHKaTa, BKAy4YyBajkKM T CUTE MOTELIKOTUM
(kako WTO ce TEXHWYKUTE HegocTaTOUM WU
HegocTuroT Ha know-how) fo Kou ce gowso npu
cobupareTo Ha NoTpebHUTe MHPopPMaLMK;

- He-TexHnuKo pe3nme Ha MHPOpPMaLmUTe JaLeHM
BO COrflacHOCT co ©GaparbaTta HaBedeHW BO
Nnpeaxo4HUTE TOUKK; U,

- Onuc Ha npegBuaeHUTE MepKU Kou  ce
OZHecyBaaT Ha MOHUTOPMUHIOT BO COF/TIACHOCT CO

3adKOHCKHUTE O6BpCKM.

MWHMCTEPCTBO 3@ }KMBOTHA CPeAMHa U MPOCTOPHO NNaHUpate Ha
Peny6nunka CesepHa MakegoHuja

MnowTap ,Mpecseta boropoauua” 6p. 3, Ckonje

Peny6nuka CesepHa MakeaoHuja

mjedisin jetésor pér PRrogramin planor pér
Hartimin e Planit
shtetérore pér
fotovoltaik me destinim E1.13 né pjesé té PK nr.
1/1 dhe PK nr. 4, KK Sushevé — Komuna e Shtipit,
trajton kéto tema:

urbanistik me réndési

ndértimin e njé elektrana

- Karakteristikat e mjedisit né zonat gé do té
preken né ményré té konsiderueshme;

- Problemet né zonat gé jané me réndési té
vecanté pér mjedisin, veganérisht pér mbrojtjen
e shpendéve té egér dhe habitateve;

- Objektivat pér mbrojtjen e mjedisit, té
pércaktuara né nivel kombétar  ose
ndérkombétar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe ményrén se si kéto
objektiva dhe té gjitha aspektet e mjedisit jané
marré parasysh gjaté pérgatitjes sé tyre;

- Ndikimet e mundshme té réndésishme né
mjedis, pérfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerézve, florén, faunén, ujin, ajrin,
tokén, faktorét klimatiké, trashégiminé kulturore,
peizazhin dhe pérfitimet materiale. Kéto ndikime
pérfshijné efekte pérfshiré efektet dytésore,
afatshkurtra, afatgjata, té pérhershme dhe té
pérkohshme, pozitive dhe negative;

- Pérmbledhje/shqgyrtim i shkurtér i arsyeve pér
alternativat, pérshkrim se si éshté kryer vlerésimi,
duke pérfshiré té gjitha véshtirésité (sic jané
mangésité teknike apo mungesa e njohurive
profesionale) me té cilat éshté hasur ‘ gjaté
mbledhjes sé informacionit té nevojshém;

- Njé pérmbledhje jo-teknike e informacionit té
dhéné né pérputhje me kérkesat e
lartpérmendura; dhe,

- Pérshkrimi i masave té planifikuara pér

monitorimin né pérputhje me detyrimet ligjore.
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Bo KOHTEKCT Ha noHanpesn W3HeceHoTo, Be
nHpopmrpame Aeka focTaBeHMoT HaupT M3BewrTaj
3a CTpaTerncka oOleHa Ha B/AWjaHMETO Bp3
XMBOTHaTa cpeauHa 3a [lnaHcka nporpama 3a
M3paboTka Ha YpOaHUCTUYKK MAaH Of, APXKaBHO
3Hayerwe 3a wum3rpagba Ha doToBOATAMYHA
eflekTpaHa co HameHa E1.13 Ha gen og, KT 6p. 1/1
m KN 6p. 4, KO Cyweso — OnwrtuHa LTKn,
MWHUCTEPCTBOTO 3@ KMBOTHA  CcpeauHa ¥
MPOCTOPHO NaHUpakbe ro npudara u NpoLecoT Ha
cnpoBedyBarbe Ha  CTpaTerMcka OLeHa  Ha
KMBOTHaTa cpeanHa Tpeba Aa NPoA0/ KM COFIACHO
3aKOHOT 3a XMBOTHA cpeAMHa W NOA3aKOHCKWTE

aKTV JOHEeCeHW BpP3 OCHOBA Ha UCTUOT.

Co nouwuT,

W3paboTtun/Pérpiloi: Zariye AbazM

KoHTposupan/Kontrolloi: JajaHa MaproBcKa PMCTeCKa\‘j ml{qp\i‘

Opobpua/Miratoi: Nebi Rexh

MMWHUCTEPCTBO 3@ KMBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO NAaHMUpatbe Ha
Peny6auka CesepHa MakenoHuja

MnowrTag, ,Mpecseta boropoanua“ 6p. 3, Ckonje

Peny6nuka CesepHa MakeaoHKja

Né kontekst té asaj qé u theksua mé lart, ju
informojmé se Draft Raporti i dorézuar pér
Vlerésimin Strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor pér Programin planor pér Hartimin e
Planit urbanistik me réndési shtetérore pér
ndértimin e njé elektrana fotovoltaik me destinim
E1.13 né pjesé té PK nr. 1/1 dhe PK nr. 4, KK
Sushevé — Komuna e Shtipit, Ministriné e mjedisit
jetésor dhe planifikimit hapésinor e pranon dhe
procesi i realizmit té Vlerésimit strategjik té
mjedisit duhet té vazhdojé né pérputhje me Ligjin
pér mjedisin jetésor dhe aktet nénligjore té

miratuara né bazeé té tij.

Me respekt,

MWHUCTEP/MINISTER
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